АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  20.12.2017			                                                          №  90

О внесении изменений в Постановление
 администрации поселения Щаповское от 28.12.2016  № 102 «Об утверждении муниципальной программы по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское города Москвы на 2017-2019г.г.»

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56  «Об организации местного самоуправления в городе Москве»,   Решением Совета депутатов поселения Щаповское  от 21.12.2016  № 36/2  «О бюджете поселения Щаповское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»,   Уставом поселения,

                                             ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Внести изменения в Постановление администрации поселения Щаповское в городе Москве  от 28.12.2016  № 102 «Об утверждении муниципальной программы по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское города Москвы на 2017-2019г.г.», изложив  приложения 1, 2  в новой  редакции согласно приложениям 1, 2  к настоящему постановлению соответственно.
     2.  Настоящее постановление   вступает в силу со дня его принятия.
     3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене  «Московский муниципальный вестник»  и разместить на официальном сайте поселения Щаповское.
    4.  Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на главу администрации поселения Щаповское   Бондарева П.Н.

Глава администрации
поселения Щаповское					                     П.Н. Бондарев

Приложение 1
к постановлению администрации поселения
Щаповское
от « 20» декабря 2017  № 90

Муниципальная программа по обеспечению
пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское
на 2017-2019г.г.

1. Основание разработки программы
        Настоящая  Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 №123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Законом города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.

2.Паспорт
муниципальной   программы по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское на 2017-2019 г.г.
	1.Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории  поселения Щаповское на 2017-2019г.г.

	2.Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности»; Федеральный закон от 22.07.2008 №123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Закон города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве».

	3.Основные разработчики Программы
	Администрация поселения Щаповское

	4. Основные цели программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения, в населенных пунктах и  на объектах с массовым пребыванием населения. Предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

	5.Основные задачи программы
	-реализация государственной политики в области пожарной безопасности, и профилактики пожаров;
 -укрепление материальной базы, направленной на снижение риска пожаров в населённых пунктах поселения Щаповское и на объектах с массовым пребыванием населения;
-организация формирований сил и средств на территории поселения Щаповское для успешной ликвидации ЧС;
-организация проведения профилактической работы по предупреждению пожаров, совершенствование информационного обеспечения населения в области пожарной безопасности и предупреждения ЧС,
-создание и совершенствование системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров в области обеспечения пожарной безопасности.

	6.Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2017-2019г.г.

	7.Исполнители Программы
	Администрация поселения Щаповское, МБУ «КБС и ЖКХ», структурные подразделения Управления поТиНАО МЧС России по г.Москве, ГУП «Мосводоканал», ОАО «Дубровицы», Управляющие компании поселения

	8.Источники финансирования Программы
	Бюджет поселения Щаповское
2017г. – 3420,7 тыс. руб.
2018г.- 3102,3 тыс. руб.
2019г.-2840,3 тыс. руб.
Всего – 9363,3тыс. руб.

	Размер, расходуемых средств на реализацию программы, может уточняться и корректироваться, исходя из возможностей местного бюджета, экономической ситуации на территории поселения Щаповское

	9.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация программы позволит снизить риск пожаров на территории поселения Щаповское, получить:
- уменьшение потерь населения при пожарах;
- уменьшение материального ущерба от пожаров;
-оснащение объектов с массовым пребыванием населения первичными средствами пожаротушения

	10.Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет Глава администрации поселения Щаповское

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьёзной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Одной из первых является пожарная опасность. Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров и повышению уровня безопасности населения, защищённости особо важных объектов, созданию реальных условий для устойчивого развития поселения Щаповское.
Летний пожароопасный период 2010 года показал важность организации тушения природных пожаров, грамотное использование сил и средств при возникновении чрезвычайных ситуаций.
Обоснование целесообразности решения проблемы пожарной безопасности программным методом, связано с повышенным уровнем угроз для безопасного развития поселения Щаповское. Эффективное противодействие возникновению возможных чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления.
В целях обеспечения пожарной безопасности и профилактики пожаров на территории поселения Щаповское в разных сферах социально- экономической деятельности требуется применение программного подхода к решению представленных проблем.
Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.
4.Способы решения проблемы
[bookmark: bookmark0]Программные мероприятия предусматривают:
1. последовательное развитие и совершенствование технической оснащённости, сил и средств  для ликвидации угроз возникновения пожаров,
1. обеспечение надлежащего технического состояния средств пожаротушения;
1.  повышение эффективности мер по профилактике пожарной безопасности;
1. повышение эффективности мероприятий по ликвидации последствий пожаров.
1. Ресурсное обеспечение. Потребность в финансовых ресурсах
Потребность в финансовых ресурсах складывается из опыта реализации мероприятий на территории поселения Щаповское, направленных на обеспечение пожарной безопасности и предупреждение чрезвычайных ситуаций в 2017-2019г.г. В бюджете поселения Щаповское предусматриваются средства на:
- организационно-профилактические мероприятия по обеспечению безопасности и предупреждение ЧС;
- материально-техническое обеспечение мероприятий по пожарной безопасности поселения Щаповское и объектов с массовым пребыванием населения;
-противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности;
- мероприятия по содержанию нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по ГО и ЧС.

6. Оценка эффективности от реализации Программы
Реализация муниципальной программы создаст объективные условия для:
а) уменьшения потерь населения при пожарах, от ЧС;
б) уменьшения материального ущерба от пожаров;
в) эффективного проведения профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня пожаров и предупреждение ЧС на территории поселения Щаповское;
г) оснащения объектов с массовым пребыванием населения первичными средствами пожаротушения.

								Приложение 2
								к постановлению администрации
 								поселения Щаповское
[bookmark: _GoBack]								от « 20» декабря 2017 № 90

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы по обеспечению пожарной безопасности, профилактики пожаров и предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории поселения Щаповское на 2017-2019г.г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат на 2017г.
	Сумма затрат на 2018г.
	Сумма затрат на 2019г.
	Направления расходов и источники финансирования
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	Всего,
тыс. руб.
	Всего,
тыс. руб.
	Всего,
тыс. руб

	I. Организационно-профилактические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности

	на территории поселения Щаповское

	1
	Организация проверок пожарных гидрантов, расположенных на территории поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования
	МГУП «Мосводоканал»,
ОАО «Дубровицы», МЧС (противопожарная служба-ПЧ42), администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	2
	Организация проверок пожарных водоемов, расположенных в населенных пунктах поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования
	Администрация поселения, МЧС (противопожарная служба-ПЧ 42)
	4 «в»

	3
	Организация работ по обозначению пожарных гидрантов на местности
	0,0
	5,0
	5,0
	Средства исполнителей
	Управляющие компании поселения, МГУП «Мосводоканал»
	4 «в»

	4
	Организация работ по содержанию  пожарных гидрантов (расчистка, покраска люков)
	0,0
	10,0
	0,0
	Средства исполнителей
	ОАО «Дубровицы», МГУП «Мосводоканал», МБУ «КБС и ЖКХ»
	4 «в»

	Итого по разделу I:
	0,0
	15,0
	5,0

	II.Финансовое и материально-техническое обеспечение пожарной безопасности и предупреждение ЧС

	на территории поселения Щаповское

	5
	Ремонт пожарных гидрантов  (при необходимости)
	0,0
	0,0
	0,0
	Средства исполнителей
	МГУП «Мосводоканал»,
ОАО «Дубровицы»
	4 «б»

	6
	Приобретение первичных средств пожаротушения для населенных пунктов (ранцевые огнетушители, ручные сирены)
	16,6
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения
	4 «а»,
4 «б»

	7
	Содержание пожарных пирсов к пожарным водоемам
	0,0
	10,0
	10,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения
	4 «а»,
4 «б»

	8
	Создание минерализированных  противопожарных полос населенных пунктов, лесного фонда, объектов жизнеобеспечения, пожароопасных объектов
	0,0
	0,0
	0,0
	Средства исполнителей
	ОАО «Щапово-агротехно»
ГБУ  «Дирекция  по обслуживанию территории зеленого фонда ТиНАО города Москвы»
	4 «а»,
4 «б»

	9
	Приобретение для населенных пунктов закрытых пожарных щитов с комплектом пожарного инвентаря
	0,0
	50,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения
	4 «а»,
4 «б»

	10
	Приобретение первичных средств пожаротушения для МУ «СК «Заря» (информационный стенд, огнетушители 10 шт., наклейки)
	0,0
	5,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МУ «СК «Заря»
	4 «г»

	11
	Установка пожарной сигнализации МУ «СК «Заря» п.Курилово
	0,0
	450,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МУ «СК «Заря»
	4 «г»

	12
	Обслуживание пожарной сигнализации МУ «СК «Заря»
	0,0
	70,0
	70,0
	Бюджет поселения
	Директор МУ «СК «Заря»
	4 «г»

	13
	Приобретение первичных средств пожаротушения для МКУК «ДК «Солнечный»
	0,0
	10,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	14
	Дооборудование помещений МКУК ДК "Солнечный" системой АПС
	11,5
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	15
	Замер сопротивления в электрической цепи МКУК «ДК «Солнечный»
	0,0
	90,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	16
	Обслуживание кранов пожарного водопровода МКУК ДК "Солнечный"
	16,8
	16,8
	16,8
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	17
	Проведение независимой оценки пожарного риска здания МКУК ДК "Солнечный"
	87,5
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	18
	Замена шкафов внутреннего пожарного водопровода
	81,6
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	19
	Проведение экспертизы эффективности противопожарной обработки деревянных конструкций, одежды, сцены МКУК ДК "Солнечный»
	46,6
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	20
	Проведение эксплуатационных испытаний пожарной лестницы
	26,3
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	21
	Техническое обслуживание автоматической противопожарной системы безопасности  (АПС) МКУК «ДК «Солнечный»:
	340,3
	340,3
	340,3
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	-здание ДК в пос.Щапово;

	-здание ДК в пос. Курилово;

	-библиотека

	22
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных помещений МКУК «Муниципальный музей истории усадьбы «Щапово»
	0,0
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «Муниципальный музей истории усадьбы «Щапово»
	4 «г»

	23
	Техническое обслуживание автоматической противопожарной системы безопасности  (АПС) МКУК «Муниципальный музей истории усадьбы «Щапово»
	12,0
	12,0
	12,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «Муниципальный музей истории усадьбы «Щапово»
	4 «г»

	24
	Приобретение первичных средств пожаротушения помещений МКУК «Муниципальный музей истории усадьбы «Щапово» (огнетушители и их заправка, план эвакуации)
	0,0
	4,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «Муниципальный музей истории усадьбы «Щапово»
	4 «г»

	25
	Восстановление внутреннего пожарного водопровода  МКУК «ДК «Солнечный»
	171,0
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Директор МКУК «ДК «Солнечный»
	4 «г»

	26
	Создание площадок для пожарной техники возле многоквартирных домов
	286,0
	314,2
	671,2
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское
	4 «б»

	27
	Организация командно-штабных тренировок на территории поселения
	94,6
	50,0
	50,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское
	4 «б»

	28
	Экспертиза качества воды в водоеме с.Ознобишино
	16,9
	15,0
	15,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское

	(Крещенские купания)

	29
	Противоклещевая обработка парка пос.Щапово
	25,3
	30,0
	30,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское

	30
	Мероприятия по содержанию  ЕЕДС поселения
	1 751,7
	1 400,0
	1 400,0
	Бюджет поселения
	МБУ поселения «КБС и ЖКХ» по муниципальному заданию администрации поселения Щаповское
	4 «б»

	31
	Мероприятия по предотвращению несчастных случаев, связанных с нападением безнадзорных животных на людей и профилактики заболеваемости бешенством
	200,0
	100,0
	100,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское

	32
	Замена знаков на водных объектах в зимнее и летнее время (32 шт)
	107,0
	100,0
	100,0
	бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское
	4 «б»

	33
	Монтаж и наладка незамерзающей пожарной проруби
	100,0
	0,0
	0,0
	бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское
	4 «б»

	34
	Обработка анофеногенных водоемов против личинок малярийных комаров
	16,6
	20,0
	20,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское

	35
	Пробы воды в водоемах
	12,4
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское

	Итого по разделу II:
	3 420,7
	3 087,3
	2 835,3

	III. Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

	36
	Организация обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности в населенных пунктах
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования
	Управление по НиТАО МЧС России по г.Москве, администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	37
	Организация обучения мерам пожарной безопасности в СНТ, ДНП, ЖСКИЗ
	0,0
	0,0
	0,0
	Без финансирования
	Управление по НиТАО МЧС России по г.Москве, Администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	38
	Организация выпуска брошюр, буклетов, календарей, памяток профилактического характера
	0,0
	0,0
	0,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения Щаповское
	4 «в»

	Итого по разделу  III:
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе:
	3 420,7
	3 102,3
	2 840,3